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Presentación 

 

Señores miembros del jurado: 

A fin de darle cumplimiento a las medidas vigentes contenidas en el Reglamento 

de Grados y Títulos de la Universidad César Vallejo, pongo a juicio la presente 

Tesis titulada “Gastos no deducibles y su influencia en la determinación del 

Impuesto a la Renta en las Empresas de Maquinarias e Insumos para la 

publicidad, Callao 2017” 

Para el correcto avance de la investigación se consideraron citas bibliográficas 

fiables de autores expertos en cuestión y de esta manera poder ayudar a 

profundizar el contenido de la investigación, además de incluir todo lo aprendido y 

adquirido a través del proceso formativo como profesional. De tal manera está 

estructurado mediante siete capítulos, como son: 

Capítulo I: Introducción: Abarcado por la realidad problemática, los trabajos 

previos, teorías relacionadas al tema, la formulación del problema, la 

justificación del estudio, hipótesis y objetivos. 

Capítulo II: Metodología: En donde se detalla el diseño que llevará la 

investigación, las variables, el cuadro operacionalizacion de variables, la 

población, muestra, técnicas e instrumentos para la recolección de datos, 

validez y confiabilidad, métodos de análisis de datos y aspectos éticos. 

Capítulo III: Resultados.  

Capítulo IV: Discusión.  

Capítulo V: Conclusiones.  

Capítulo VI: Recomendaciones  

Capítulo VII: Detallando las Referencias Bibliográficas y los respectivos anexos.  

Siendo el objetivo primordial determinar cómo los gastos no deducibles influyen en 

la determinación del Impuesto a la Renta en las Empresas de Maquinarias e 

Insumos para la publicidad, Callao 2017 

 

La autora.    
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Resumen 

Para realizar de forma óptima la presente investigación, se tuvo como 

objetivo primordial determinar cómo los gastos no deducibles influyen en la 

determinación del impuesto a la renta en las empresas de maquinarias e 

insumos para la publicidad, de la Provincia Constitucional del Callao, periodo 

2017. 

Se elaboró mediante las opiniones de autores como Picón, señalándonos 

sobre los gastos no deducibles, que incumplen los principales criterios para 

su deducción, tales como: el de causalidad, devengado, entre otros, también 

por lo que sostiene Aguilar y Effio, mencionando una característica muy 

importante de que estos gastos no tienen límites y se encuentran 

establecidos en el artículo 44º de la ley del impuesto a la renta, por lo cual 

Bahamonde señala que la determinación del impuesto a la renta, comienza 

por el resultado contable al cual se le efectúan reparos tributarios en forma 

de deducciones y adiciones. 

El tipo de investigación fue producido bajo el enfoque cuantitativo, con el 

diseño no experimental y corte transversal, siendo la población 84 personas 

que laboran en el área Contable, Administración, Comercial y Servicio técnico 

de siete empresas del Callao, que mediante la fórmula aplicada nos 

determinó la muestra integrada por 35 encuestados. La técnica que se llegó a 

emplear es la encuesta y el medio para recoger información el cuestionario. 

Al momento de darle la respectiva validez a los instrumentos, se empleó el 

criterio de juicios validado por especialistas de la Universidad César Vallejo, 

amparado por el uso del Alfa de Cronbach y la demostración de las hipótesis 

con la prueba de Rho de Spearman. 

Al momento de culminar la presente investigación se llegó a la conclusión 

fundamental de que los gastos no deducibles si llegan a influir cuando se 

realiza el cálculo para determinar el impuesto a la renta. 

 

Palabras claves: Causalidad, Gastos, Impuesto, Renta, Reparos. 
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Abstract 

 

To optimally carry out this research, the main objective was to 

determine how non-deductible expenses influence the determination of 

income tax in the machinery and supplies for advertising companies of the 

Constitutional Province of Callao, 2017. 

It was elaborated through the opinions of authors such as Picón, 

pointing out the non-deductible expenses, which fail to comply with the main 

criteria for deduction, such as: causation, accrued, among others, as well as 

Aguilar and Effio, mentioning a characteristic very important that these 

expenses have no limits and are established in article 44 of the law on income 

tax, for which Bahamonde states that the determination of income tax begins 

with the accounting result to which it is they make tax repairs in the form of 

deductions and additions. 

The type of research was produced under the quantitative approach, 

with the non-experimental and cross-sectional design, with the population 

being 84 people working in the Accounting, Administration, Commercial and 

Technical Services area of seven companies in Callao, which through the 

applied formula determined the sample composed of 35 respondents. The 

technique that was used is the survey and the means to collect information on 

the questionnaire. At the time of giving the instruments their validity, the 

judgment criterion validated by specialists from the César Vallejo University 

was used, supported by the use of Cronbach's Alpha and the demonstration 

of the hypotheses with Spearman's Rho test. 

At the time of completing the present investigation, the fundamental 

conclusion was reached that the non-deductible expenses should come to 

influence when the calculation is made to determine the income tax. 

 

Keywords: Causality, Expenses, Income, Tax, Repairs 


